



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

THREAT TO PEACE ANYWHERE IS THREAT TO PEACE EVERYWHERE: LOK SABHA SPEAKER/कहीं भी शांति के लिए खतरा हर जगह शांति के लिए खतरा है: लोक सभा अध्यक्ष

...

WORLD LISTENS WHEN INDIA SPEAKS: LOK SABHA SPEAKER/जब भारत बोलता है, दुनिया सुनती है: लोक सभा अध्यक्ष

...

INDIA AT FOREFRONT OF PROVIDING SOLUTIONS TO GLOBAL CHALLENGES: LOK SABHA SPEAKER/वैश्विक चुनौतियों का समाधान प्रदान करने में भारत अग्रणी भूमिका निभा रहा है: लोक सभा अध्यक्ष

...

UNIVERSITIES SHOULD SYNC ACADEMICS WITH INDUSTRY AND SERVICE SECTOR: LOK SABHA SPEAKER/वश्व वद्यालयों को शिक्षा क्षेत्र तथा उद्योग और सेवा क्षेत्र के बीच तालमेल बनाना चाहिए लोक सभा अध्यक्ष: लोक सभा अध्यक्ष

...

TRADE, TECHNOLOGY AND TOURISM ARE PILLARS OF INDIA'S GROWTH: LOK SABHA SPEAKER/व्यापार, प्रौद्योगिकी और पर्यटन भारत के विकास का आधार हैं: लोक सभा अध्यक्ष

...

**INDIAN DIASPORA HELD IN HIGH ESTEEM ACROSS THE WORLD
DUE TO WORK ETHICS AND CULTURE: LOK SABHA SPEAKER/**

प्रवासी भारतीयों की कार्य शैली और कार्य संस्कृति का पूरी दुनिया में सम्मान

किया जाता है: लोक सभा अध्यक्ष

...

**LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES MEMBERS OF INDIAN
DIASPORA IN BOSTON UNITED STATES/लोक सभा अध्यक्ष ने संयुक्त**

राज्य अमेरिका में प्रवासी भारतीयों को संबोधित किया

...

LOK SABHA SPEAKER VISITS HARVARD AND MIT/

लोक सभा अध्यक्ष ने हार्वर्ड और एमआईटी का दौरा किया

Boston / New Delhi: 27 August 2022: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, who is leading an Indian Parliamentary Delegation to USA, arrived in Boston today.

During his visit, Shri Birla interacted with Indian students studying in various prestigious universities in Boston. On this occasion, Shri Birla shared India's growth story among the students and spoke about the role of youth in the development journey of India.

Mentioning about the rapid transformation taking place in India during the recent years, Shri Birla said that now India is at the forefront of providing solutions to global challenges. He added that Indian Youth are pushing the boundaries of technology and innovation through their intelligence and hard work and they are creating jobs and economic growth across the world. He also said that India has set a target for herself to be a developed nation by 2047 and seriously working to achieve this target.

Referring to the role of youth in shaping the future of a nation, Shri Birla said that Indian Youth is at the forefront of changing India's destiny through their hard work, skills and abilities. In this regard, Shri Birla stressed on the need for more world class universities with emphasis on research and innovation which will provide quality platform to the youth to realize their dreams. Shri Birla also suggested that universities should sync their syllabus and methodology with the requirements in the service sector and industry. This will not only make them

employable but will also provide employment opportunities to others. He urged the youth to ensure that their education, skills and experience contribute to welfare of people, particularly the marginalized. The Speaker also urged the youth to participate in democratic processes and provide inputs to legislative bodies and to broaden the horizons of elected representatives.

Later, Shri Birla Addressed members of Indian Diaspora in Boston. In his Address, Shri Birla said that Indian Diaspora is held in high esteem across the world due to their work ethics and culture. He also noted that Indian community has always come to the aid of their motherland as well as their host countries whenever called upon in times of need.

Mentioning about India's growing stature in the comity of nations, Shri Birla said that today, world listens when India speaks. In this regard, he mentioned about policy interventions in rural development, communication, women empowerment, etc. On the other hand, India has become a lead exporter in the global market. He also said that Trade, Technology and Tourism are the pillars of India's growth. Atmanirbhar Bharat is paving the way for the emergence of India as a global manufacturing hub, said Shri Birla. India's handling of Covid-19 pandemic and its indigenously developed vaccines have enhanced its prestige in the world.

Speaking about Indian Democracy Shri Birla said that democracy is India's biggest strength and it is democracy which has accelerated development in India. He added that Indian democracy is the most dynamic and vibrant and that is why India's voice reverberates around the world.

Observing that Global economic growth is contingent on peace and stability around the world Shri Birla said that threat to peace anywhere is threat to peace everywhere. He urged that all nations must make efforts in the direction of peace and development.

Earlier, upon his arrival in Boston, Shri Birla visited Harvard University and the Massachusetts Institute of Technology. He interacted with faculties, resource persons and students there.

बोस्टन ढई दिल्ली: 27 अगस्त 2022: लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला, जो संयुक्त राज्य अमेरिका में भारतीय संसदीय शष्टमंडल का नेतृत्व कर रहे हैं, आज बोस्टन पहुंचे।

अपनी इस यात्रा के दौरान, श्री बिरला ने बोस्टन के व भन्न प्रतिष्ठित वश्व वद्यालयों में पढ रहे भारतीय छात्रों से बातचीत की। इस अवसर पर श्री बिरला ने छात्रों के साथ भारत की वकास गाथा साझा की और भारत की वकास यात्रा में युवाओं की भू मका के बारे में बात की।

हाल के वर्षों में भारत में तेजी से आ रहे बदलावों का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा क अब भारत वैश्विक चुनौतियों का समाधान प्रदान करने में अग्रणी भू मका निभा रहा है। उन्होंने कहा क भारतीय युवा अपनी बुद्धिमत्ता और कड़ी मेहनत से प्रौद्योगिकी और नवाचार के क्षेत्र में क्रान्ति ला रहे हैं और दुनिया भर में रोजगार अवसरों के सृजन के साथ ही आर्थिक वकास में योगदान कर रहे हैं। उन्होंने यह भी कहा क 2047 तक भारत को एक सत राष्ट्र बनाने का लक्ष्य है और इस लक्ष्य को प्राप्त करने के लए गंभीरता से प्रयास कर जा रहे हैं।

राष्ट्र के भव्य को निर्धारित करने में युवाओं की भू मका का उल्लेख करते हुए, श्री बिरला ने कहा क भारतीय युवा अपनी कड़ी मेहनत, कौशल और क्षमताओं के बल पर देश की दशा-दिशा को बदलने में अग्रणी भू मका निभा रहे हैं। इस संबंध में, श्री बिरला ने अनुसंधान और नवाचार पर जोर देने वाली और अधिक वश्व स्तरीय वश्व वद्यालयों की स्थापना की आवश्यकता पर बल दिया जिससे युवाओं को उनके सपनों को साकार करने के लए उत्कृष्ट माध्यम मिल सके। श्री बिरला ने यह सुझाव भी दिया क वश्व वद्यालयों को सेवा क्षेत्र और उद्योग की आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए अपने पाठ्यक्रम और कार्यप्रणाली के साथ इनका तालमेल बनाना चाहिए। इससे न सिर्फ रोजगार मिलेगा बल्कि दूसरों को भी रोजगार के अवसर मिलेंगे। उन्होंने युवाओं से यह सुनिश्चित करने का आग्रह किया क वे अपनी शिक्षा, कौशल और अनुभव से जन कल्याण, विशेष रूप से उपेक्षित वर्ग के लोगों के कल्याण में योगदान दें। अध्यक्ष महोदय ने युवाओं से लोकतांत्रिक प्रक्रियाओं में भाग लेने, वधायी निकायों को परामर्श देने और निर्वाचित प्रतिनिधियों को जानकारी प्रदान करने का आग्रह भी किया।

बाद में, श्री बिरला ने बोस्टन में प्रवासी भारतीयों को संबोधित किया। अपने संबोधन में, श्री बिरला ने कहा कि प्रवासी भारतीयों को उनकी कार्य शैली और कार्य संस्कृति के कारण पूरी दुनिया में सम्मान दिया जाता है। उन्होंने यह भी कहा कि भारतीय समुदाय जरूरत के समय अपनी मातृभूमि के साथ-साथ अपने मेजबान देशों की मदद के लिए हमेशा आगे आया है।

राष्ट्रों के समूह में भारत के बढ़ते प्रभाव का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि आज जब भारत बोलता है तो दुनिया सुनती है। इस संबंध में उन्होंने ग्रामीण विकास, संचार, महिला सशक्तिकरण आदि में किए जा रहे नीतिगत प्रयासों का उल्लेख किया। इसके अलावा भारत वैश्विक बाजार में एक प्रमुख निर्यातक बन गया है। उन्होंने यह भी कहा कि व्यापार, प्रौद्योगिकी और पर्यटन भारत के विकास का आधार हैं। श्री बिरला ने कहा कि आत्मनिर्भर भारत से वैश्विक वनिर्माण केंद्र के रूप में भारत के आवर्भाव का मार्ग प्रशस्त हो रहा है। भारत ने जिस प्रकार कोविड-19 महामारी की स्थिति को संभाला और स्वदेशी रूप से टीकों का विकास किया, उससे दुनिया में इसकी प्रतिष्ठा बढ़ी है।

भारतीय लोकतंत्र के बारे में अपने विचार व्यक्त करते हुए श्री बिरला ने कहा कि लोकतंत्र भारत की सबसे बड़ी ताकत है और लोकतंत्र ने भारत में विकास को गति दी है। उन्होंने कहा कि भारतीय लोकतंत्र सबसे गतिशील और जीवंत है और इसी लिए भारत की आवाज दुनिया भर में गूंजती है।

श्री बिरला ने कहा कि इस बात को ध्यान में रखते हुए कि वैश्विक आर्थिक विकास पूरी दुनिया में शांति और स्थिरता पर निर्भर है कहीं भी शांति के लिए खतरा हर जगह शांति के लिए खतरा है। उन्होंने आग्रह किया कि सभी देशों को शांति और विकास के लिए प्रयास करने चाहिए।

इससे पहले, बोस्टन पहुंचने पर, श्री बिरला ने हार्वर्ड विश्व विद्यालय और मैसाचुसेट्स इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी का दौरा किया। उन्होंने वहां के फैकल्टी, रिसोर्स पर्सन और छात्रों से बातचीत की।